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ANEXO I 

DISPONIBILIDADE DE ORIENTAÇÃO POR DOCENTE 
 

DOCENTES 
 

VAGAS 
MESTRADO 

 
VAGAS 

DOUTORADO 
TEMAS DE PESQUISA 

Dr. Antonio Francisco Malheiros 
malheiros@unemat.br  

1 1 

Mudanças climáticas e doenças infecto-
parasitárias.  

⁠Vigilância em saúde nas comunidades indígenas. 
Saúde ambiental e doenças parasitárias. 

Dr. Aumeri Carlos Bampi 
aumeri@unemat.br 

0 2 

Estudos socioambientais com populações 
urbanas, do campo ou comunidades indígenas. 
História Ambiental e transformações 
socioeconômicas. 
Educação Ambiental. 

Dra. Aurea Regina Alves Ignácio  
aurea@unemat.br  

1 1 

Uso sustentável e conservação da biodiversidade. 

Impacto, monitoramento e contaminação 

ambiental. 

Dra. Beatriz Schwants Marimon 
biamarimon@unemat.br  

1 1 

Ecologia de florestas e savanas tropicais. 
Fitogeografia. 

⁠Efeitos de mudanças climáticas e ambientais na 
dinâmica de carbono em florestas de Mato Grosso. 

Dra. Carla Galbiati 
carla@unemat.br  

1 1 

Atividade antimicrobiana de mel de Apis mellifera e 
do extrato de vegetal vinculado a origem botânica. 
Caracterização de polens coletados por Apis 
mellifera no Mato Grosso (Melissopalinologia). 
Fenologia da Reprodução de Myrcia (Myrtaceae) 
no Cerrado e interação com Apis mellifera L. 

Dr. Claumir César Muniz 
claumir@unemat.br  

1 1 
Gestão de Recursos Pesqueiro em ambiente 
natural. 

Dr. Dionei José da Silva 
dioneijs@unemat.br  

1 2 Ecologia de anfíbios e répteis. 

Dr. Ernandes Sobreira Junior 
ernandes.sobreira@gmail.com  

0 1 
Limnologia. 
Mudanças climáticas. 
Transformações ambientais. 

Dr. Gustavo Rodrigues Canale 
g.canale@cantab.net 

1 1 
Ecologia de Paisagem.  
Zoologia aplicada. 
Biologia da Conservação. 

Dra. Immaculada Oliveras Menor 
imma.oliveras@ouce.ox.ac.uk  

1 1 
Impacto, monitoramento e contaminação 
ambiental. 
Elementos para a gestão dos recursos hídricos. 

Dr. Josué Ribeiro da Silva Nunes 
josue@unemat.br  

0 1 Uso sustentável e conservação da biodiversidade. 

Dr. Juliano André Bogoni 
bogoni.ja@gmail.com  

2 1 
Ecologia de populações (mamíferos ou aves). 
Ecologia de comunidades (mamíferos ou aves). 

Dra. Liliane Cristiane S. Alcântara 
lilianecsa@yahoo.com.br  

1 1 

Alternativas ao Desenvolvimento: Bem Viver e 
Outras Economias. 
Desenvolvimento Territorial e 
Ecodesenvolvimento. 
Socioeconomias, Inovação e sustentabilidade 
socioambiental. 

Dr. Manoel dos Santos Filho 1 1 Ecologia de paisagem. 
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manoel.filho@unemat.br  Conservação de vertebrados - ênfase em 
mamíferos. 

Dra. Maria Antonia Carniello 
carniello@unemat.br  

1 1 

Fenologia da Reprodução de Byrsonima 
(Malpighiaceae) e Myrcia (Myrtaceae) no Cerrado: 
serviços ecossistêmicos associados a ação do fogo 
no cerrado 

Dra. Maria A. Pereira Pierangeli 
mapp@unemat.br  

1 1 

Capacidade funcional do solo x impactos diversos.  
Contaminação do solo.  
Fluorescência de raios X para caracterização do 
solo. 

Dra. Sandra de Souza Hacon 
sandrahacon@gmail.com  

1 1 

Uso sustentável e conservação da biodiversidade. 
Impacto, monitoramento e contaminação 
ambiental. 
Educação ambiental, saúde e cidadania. 

Dra. Sandra Mara Alves da Silva 
Neves 
ssneves@unemat.br  

1 0 
Uso sustentável e conservação da biodiversidade. 
Ordenamento territorial, impactos e políticas 
públicas no Mato Grosso. 

Dra. Solange Kimie Ikeda Castrillon 
solangeikeda@unemat.br  

1 1 
Ecologia da restauração.  
Educação ambiental.  
Agroecologia. 

Dr. Wilkinson Lopes Lázaro 
wilkinson.lopes@unemat.br  

1 1 
Ecologia de zooplâncton. 
Contaminação por mercúrio. 
Biorremediação ambiental. 

TOTAL 18 21  

 

 

Nota: Sugerimos que os candidatos entrem em contato com os potenciais orientadores para discutir 

as propostas de pré-projeto de pesquisa. 
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